
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 010/2018/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para realizar, 
sob demanda, serviços de acabamento gráfi co, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência do 
Edital, o qual proclamou como vencedor o fornecedor GRÁFICA E 
EDITORA FERREIRA EIRELI-ME, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 16 de maio de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 314572
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 011/2018/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de camisas, conforme especifi cações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou 
como vencedor o fornecedor BELÉM UNIFORMES & BRINDES EM 
GERAL EIRELI, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 18 de maio de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 314493

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/168975
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura:15 .05.2018
Vigência:15.05.2018 a 15 05.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 09
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: FISIOCENTER – FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA
CNPJ nº. 04.890.710/0003-57
Endereço: AV. FERNANDO GUILHON, S/N Bairro: CENTRO
 CEP: 68.690-000    Município: ACARÁ/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/168975
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura:18 05.2018
Vigência:18.05.2018 a 18.05.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:153
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNISA CLÍNICAS INTEGRADAS DE SAÚDE LTDA
CNPJ nº. 15.739.311/0001-44
Endereço: Rua Diogo Móia, nº.1279 Bairro Umarizal
 CEP: 66.060-140    Município:  BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/168975
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 17.05.2018
Vigência: 17.05.2018 a 17.05.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 70
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039

Contratada: CIB CONSULTÓRIOS INTEGRADOS DE BRAGANÇA 
LTDA-ME
CNPJ nº. 21.279.194/0001-86
Endereço: Praça da República nº.20-A, Bairro: Centro
 CEP: 68.600-000    Município: Bragança/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/168975
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 16.05.2018
Vigência: 16.05.2018 a 16.05.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:135
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO RADIOLOGICO SÃO LUCAS LTDA-EPP
CNPJ nº. 05.374.434/0001-75
Endereço: AV. TOCANTINS nº.561, Bairro: Novo Horizonte
Município MARABÁ /PA CEP:68.501-535
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 305614
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/464375
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 31/12/2017
Vigência: 31/12/2017 a 31/12/2018
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  028
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ENDOSCOPIA E PSICOLOGIA S/S LTDA-ME-
CLÍNICA ENDOSCÓPICA ARNOUD
CNPJ nº. 83.368.134/0001-97
Endereço: Rua dos Pariquis nº2999-sl 601/603
Bairro:Cremação CEP: 66.040-320   Município:  Belém- PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 314605
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 10º
Justifi cativa: Repactuação do valor do Contrato Original.
Data da Assinatura: 18/05/2018
Valor: R$ 110.535,00
Processo: 2018/61838
Contrato: 050
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339037–0261
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cancela, 2439 – Bairro: Cremação, CEP 
66.040-020, Fone (91) 3204-5000
Belém – PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 314496
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Processo Nº2017/457245
Termo Aditivo: 3º
Justifi cativa: Repactuação do valor do Contrato Original.
Data da Assinatura: 18/05/2018
Valor: 35.676,00
Contrato: 184
Exercício: 2016
CNPJ: 11.056.054/0001-95
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339092–0261
Contratada: EMPRESA SARAM - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA-ME
Endereço: TV. São Sebastião nº. 920 – Casa 01, Bairro 
Sacramenta CEP: 66.123-620, Fone: (91) 3244-9186, Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 314495

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 205 de 15 de maio de 2018
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                       Cargo                      Matrícula      Lotação
Paulo Sergio Carlos da Silva    Assistente Administrativo    3154840/4   IASEP/Castanhal                                                                                                    
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da Despesa              Valor
08122129783380000         0261000000                 339030                         400,00                                                                   
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PORTARIA Nº 206 de 15 de maio de 2018
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                Cargo                      Matrícula      Lotação
Sergio da Silva Brabo        Assistente Administrativo    3157504/1   IASEP/Vigia                                                                                                    
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da Despesa              Valor
08122129783380000         0261000000                 339030                         400,00                                                                   
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PORTARIA Nº 207 de 15 de maio de 2018
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias

Nome do Servidor           Cargo               Matrícula          Lotação
Adriana Silva Araújo         Gerente Regional     5888632/3     IASEP/Marabá                                                                                                    
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da Despesa              Valor
08122129783380000         0261000000                 339030                         200,00
08122129783380000         0261000000                 339039                         200,00                                                              
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 314355
.

PORTARIA Nº 160 de 09 de maio de 2018
REVOGAR, a PORTARIA Nº 441 de 22/11/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.261 de 30/11/2016, protocolo nº 124862, 
que prorrogou a cessão da servidora ELISA LÚCIA NUNES VALI-
NO, matrícula nº 57174159/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Odontólogo, para Secretaria de Estado de Saúde Pública-
-SESPA.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 161 de 09 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, 
a partir do dia 1º de junho de 2018, com ônus para o Órgão 
cessionário, a servidora ELISA LÚCIA NUNES VALINO, matrícula 
nº 57174159/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontólogo, pelo prazo de 02(dois)anos, com data término 
em 31/05/2020, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, 
observando-se o pagamento pelo cessionário, da remuneração 
integral do servidor e, o recolhimento das contribuições 
previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto 
nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 162 de 09 de maio de 2018
REVOGAR, a PORTARIA Nº 030 de 23/01/2008, publicada no 
Diário Ofi cial nº 31.094 de 24/01/2008, que cedeu o servidor 
NILSON SANTOS, matrícula nº 3158519/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para Procuradoria Geral do Estado-PGE.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 163 de 09 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para Procuradoria Geral do Estado-PGE, a partir do dia 
1º de junho de 2018, com ônus para o Órgão cessionário, o 
servidor NILSON SANTOS, matrícula nº 3158519/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, pelo prazo de 02(dois)anos, 
com data término em 31/05/2020, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período, observando-se o pagamento pelo cessionário, 
da remuneração integral do servidor e, o recolhimento das 
contribuições previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, 
do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 164 de 09 de maio de 2018
REVOGAR, a PORTARIA Nº 156 de 08/03/1999, publicada no 
Diário Ofi cial nº 28.922 de 15/03/1999, que cedeu o servidor 
JOÃO GUILHERME DE JESUS RIBEIRO, matrícula nº 2009854/1, 
ocupante do cargo de Técnico, para Secretaria de  Estado de 
Educação-SEDUC.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 165 de 09 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, a partir 
do dia 1º de junho de 2018, com ônus para o Órgão cessionário, 
o servidor JOÃO GUILHERME DE JESUS RIBEIRO, matrícula 
nº 2009854/1, ocupante do cargo de Técnico, pelo prazo de 
02(dois)anos, com data término em 31/05/2020, podendo ser 
prorrogado pelo mesmo período, observando-se o pagamento 
pelo cessionário, da remuneração integral do servidor e, o 
recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos do 
art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 
2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 314251


